A Morbo quippe illo gravius laborabat homo auri
 voracissimus, spem suam omnem in congestas di-
 vitias reponens. Sapiens autem et religiosa Irene,
 ceu mulier quamvis subita rerum mutatione tur-
 bari debuisset, generoso tamen atque prudenti
 animo eum, qui heri perjurus servus, hodie se
 gravem exactorem et impudentem tyrannum gere-
 bats **404** allocuta : « Ego quidem, inquit, o homo,
 orbatam quondam parentibus Deum me extulisse, et
 ad imperii thronum licet indignam evexisse certa
 sum, quapropter exauctorationis hujusmodi causam
 mihi delictisque meis ascribo. In omnibus itaque et
 per omnem modum sit nomen Domini benedictum.
 Solum Regem regum omnium et dominorum Domi-
 num obtestata, designationis tuæ modum ad ipsum re-
 latum volo, sine cujus nutu nil nobis posse contingere
 credidi. Rumores autem de ea, quam nunc adeptus
 es, dignitate adversus te sparsos et ad me quoque
 latos fuisse veros, exitus comprobavit, sed nec eos
 ignoras : iis si permissem me abduci, nullo sane
 resistente periisses. Verum qua juribusjurandis tuis
 confirmata, qua conscis tuis parcitura, tuis, in-
 quam, qui hæc in me refundis, te tuosque com-
 mendatos volui Deo, per quem reges regnant et
 principes orbi dominantur. Impræsentiarum igitur
 te tanquam religiosum et ab eo promotum impera-
 torem veneror. Quapropter infirmitati meæ parcas
 precor, et in incomparandæ presentis inææ calamita-
 tatis solatium, Eleutherii adem a me constructam
 habere me permittas, rogo. » Ad hæc ille : « Hæc si tibi
 præstari cupis, per virtutem quamcunque divinam
 prius jura imperii thesaurorum nihil te occulturam,
 et confestim petitis acquiescam tuis, et de cultu
 tibi exhibendo deque quiete relinquenda providebo. »
 Illa in veneranda et vivifica crucis ligna jurata,
 « Non abscondam, inquit, vel obolum unicum, » quod
 et præstitit. *Is desideriorum compos in Principis
 insulam, in monasterium ab ipsa ædificatum, Caro-
 li legatis adhuc in urbe agentibus et quæ gere-
 bantur spectantibus, eam relegavit. Sane the-
 saurorum iste helluo potestatem adeptus, ne
 brevi quidem temporis spatio innatam sibi ad
 malum pronitatem et avaritiam celare valuit,
 etiam simulationi addictus; quasi grassantem
 vero injustitiam recisurus atque funditus
 evulsurus esset, scelestum ac plane iniquum tri-*

VARIE LECTIONES.

⁸⁷ γύναιον οὔσα A, γυναῖκα οὔσαν vulg. ⁸⁸ τῆς add. ex A. ⁸⁹ με add. ex A. ⁹⁰ μόνου
 add. ex A. ⁹¹ τὸν δὲ τρ. A, καὶ τὸν τρ. vulg. ⁹² ἀληθῆς vulg. ⁹³ καὶ δυν. A, καὶ οἱ δ. vulg. ⁹⁴ εἰς add.
 ex A. ⁹⁵ τῶν add. ex A. ⁹⁶ ἣν αὐτῇ A, ἣ αὐτὴν vulg. ⁹⁷ τῶν add. ex A. ⁹⁸ πρὸς add. ex A. ⁹⁹ εἶδειξαν A.
¹⁰⁰ τε add. ex A. ¹⁰¹ τὰ add. ex A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(17) Nihil clarius nihilque redditum obscurius. *Qua
 juramentis tuis fidem habens, qua tibi p-rcens, plures
 mihi bene consultum volentes contempsi, jam tum
 Deo res meas committens. Æquior longe Nicephoro
 auctor Vitæ S. Nicephori, quam cum aliis patriar-
 charum vitis eorum temporum historiam magna ex
 parte continentibus tomo altero, alteraque illius
 parte me producturum spero. COMBESIS.*

(18) Eginhardus anno 805 : *Legati imperatoris*

(Jesse et Helingandus) *de CP. reversi sunt : et vene-
 runt cum eis legati Nicephori imperatoris qui tunc
 rempublicam gerebat (nam Irenem post adventum
 legationis Francicæ deposuerant), quorum nomina
 fuerunt Michael episcopus, Petrus abbas, Callistus
 candidatus. Qui venerunt ad imp. in Germania su-
 per fluvium Salam, in locum qui dicitur Sels, et
 conditionem faciendæ pacis in scripto susceperunt.*

bunal ad Magnauram constituit. Is autem tyranno quærebatur finis, non ut pauperibus, quod æquum tribueret, prout exitus manifestavit, sed ut nobiles ac positos in dignitate viros dedecore afficeret, ageret captivos, et eorum bona cuncta ad se derivaret, quod ejus proposito felicissime successit. Universos vero sibi succensentes conspicatus, ac ne forte pie Irenes beneficiorum memores eam denuo ad rempublicam administrandam revocarent, veritus, mense Novembri, frigore asperrimo jam terris incubente, inclemens ac nulla in eam pietate motus, in insulam Lesbum deportari, et sub strictissima teneri custodia, 405 et a nemine penitus conspici mandavit. Mense porro Aprilis die tricesimo, Triphyllius Nicetas veneno, ut aiunt, a Nicephoro propinato exstinctus est. Mensis deinde Maii die quarto feria hebdomadis quinta, Nicephorus in Chalcedonis suburbana egressus, cum equo mansuetissimo atque mitissimo insideret, quæ Dei providentia fuit, in terram excussus, dexterum pedem contrivit. Mensis autem Julii die decimo nono, feria hebdomadis quarta, hora prima Bardanes patricius et orientalium dux, qui cognomento Turcus, a thematibus trans fretum positus imperator salutatus est, qui, cum potestatem multum detrectasset, a militibus aufugere non valuit. Is Chrysopolim profectus, circumducto per dies octo exercitu, et ab urbis civibus haud admissus, ad Malagina usque reversus est. Tum vero Dei timore ductus, et, ne forte ejus causa multæ patrentur cædes, attentius cogitans, missis ad Nicephorum legatis, fidem accepit propria ejus manu scriptam, cui etiam sanctissimus patriarcha Tarasius et patricii omnes subscripsere, qua se suosque omnes incolumes atque impunitos servatum iri sibi cavebat. Die postmodum Septembris octavo sub mediam noctem fugam latenter arripiens, Cium Bithyniæ urbem profectus est in Heraclii monasterium; ubi cum navigium ab imperatore ad hoc istuc missum invenisset, in eo caput abrasit, ac deinde monastico habitu indutus est. Mox conscenso navigio, in insulam, Proten vulgo dictam, in qua monasterium olim condiderat, trajecit, vesanum Nicephorum tremendi jurisjurandi fidem reveriturum arbitrat, et ab eo nullam se passurum injuriam. Ille vero primum quidem eum facultatibus nudat et, occasione arrepta, cunctos thematum proceres et locupletes viros, inter quos